

10年間の主要財務・非財務データ

		←日本基準							IFRS→ (億円)			
(年度)		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2021	2022	2023	2024
経営成績	売上収益	15,410	15,188	15,742	15,947	16,413	14,884	15,008	15,008	17,256	18,492	21,293
	航空宇宙システム※1	—	—	4,695	4,639	5,325	3,777	2,982	2,982	3,488	3,961	5,678
	車両	1,466	1,371	1,417	1,246	1,365	1,332	1,266	1,266	1,319	1,959	2,223
	エネルギーソリューション&マリン※2	—	—	—	—	—	3,195	2,973	2,973	3,145	3,532	3,981
	精密機械・ロボット※3	1,331	1,552	1,989	2,220	2,173	2,408	2,526	2,526	2,526	2,279	2,415
	パワースポーツ&エンジン※4	3,335	3,130	3,316	3,568	3,377	3,366	4,479	4,479	5,911	5,924	6,093
	その他	1,088	774	850	951	1,024	804	780	780	863	835	901
	航空宇宙※1	3,518	3,299	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	ガスタービン・機械※1	2,364	2,419	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	エネルギー・環境プラント※1※2	—	—	2,516	2,530	2,429	—	—	—	—	—	—
	プラント・環境※1	1,356	1,608	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	船舶海洋※2	948	1,032	956	789	716	—	—	—	—	—	—
	事業利益(事業利益率)	959 [6.2%]	459 [3.0%]	559 [3.5%]	640 [4.0%]	620 [3.7%]	△53 [—]	458 [3.0%]	303 [2.0%]	823 [4.8%]	462 [2.5%]	1,431 [6.7%]
	航空宇宙システム※1	—	—	308 [6.5%]	326 [7.0%]	427 [8.0%]	△316 [—]	△97 [—]	△103 [—]	148 [4.2%]	△150 [—]	558 [9.8%]
	車両	92 [6.3%]	34 [2.5%]	△124 [—]	△137 [—]	△38 [—]	△45 [—]	32 [2.5%]	22 [1.7%]	13 [1.0%]	37 [1.9%]	84 [3.8%]
	エネルギーソリューション&マリン※2	—	—	—	—	—	103 [3.2%]	11 [0.3%]	△108 [—]	39 [1.2%]	319 [9.0%]	442 [11.1%]
	精密機械・ロボット※3	85 [6.4%]	131 [8.4%]	216 [10.8%]	213 [9.6%]	122 [5.6%]	140 [5.8%]	166 [6.5%]	139 [5.5%]	87 [3.4%]	△19 [—]	70 [2.9%]
	パワースポーツ&エンジン※4	157 [4.7%]	117 [3.7%]	152 [4.5%]	143 [4.0%]	△19 [—]	117 [3.4%]	373 [8.3%]	375 [8.3%]	715 [12.1%]	480 [8.1%]	478 [7.9%]
	その他	28 [2.6%]	31 [4.0%]	29 [3.4%]	25 [2.6%]	12 [1.2%]	4 [0.5%]	28 [1.0%]	31 [3.9%]	△18 [—]	11 [1.3%]	52 [0.0%]
	航空宇宙※1	456 [12.9%]	250 [7.5%]	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	ガスタービン・機械※1	169 [7.1%]	152 [6.3%]	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	エネルギー・環境プラント※1※2	—	—	76 [3.0%]	116 [4.5%]	175 [7.2%]	—	—	—	—	—	—
	プラント・環境※1	85 [6.2%]	26 [1.6%]	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	船舶海洋※2	△79 [—]	△214 [—]	△38 [—]	10 [1.3%]	△6 [—]	—	—	—	—	—	—
	経常利益	932	366	432	378	404	△28	299	276	703	319	1,075
	税前利益	748	388	329	378	393	△146	308	126	530	253	880
	親会社の所有者に帰属する当期利益	460	262	289	274	186	△193	218				
	研究開発費	436	436	454	487	526	449	470	457	507	533	489
	設備投資額	763	827	821	669	704	556	535	776	963	1,337	1,411
	減価償却費	490	515	561	590	612	612	608	769	773	809	934
財政状態	総資産額	16,204	16,873	17,850	18,388	19,578	19,632	20,227	21,746	24,577	26,801	30,169
(会計年度末)	有利子負債	3,984	4,006	4,466	4,394	5,674	5,933	5,014	5,539	5,898	6,539	6,925
	資本	4,456	4,513	4,813	4,922	4,715	4,827	4,985	5,248	5,968	6,545	7,250
キャッシュ・フロー	投下資本※5	8,297	8,379	9,127	9,158	10,230	10,586	9,806	9,384	9,883	11,088	12,249
	営業活動によるキャッシュ・フロー	860	935	560	1,097	△154	346	1,444	1,568	236	316	1,489
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△741	△648	△805	△853	△694	△373	△525	△583	△774	△898	△1,112
	フリーキャッシュ・フロー	118	286	△245	244	△848	△27	918	984	△538	△581	377
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△234	△158	377	△197	1,158	230	△1,023	△1,089	853	129	96
主な指標	ROIC(投下資本利益率)※6	9.4%	5.0%	3.9%	4.5%	4.2%	△1.0%	3.5%	1.6%	5.7%	2.8%	8.0%
	親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)	10.6%	6.0%	6.4%	5.8%	4.0%	△4.2%	4.6%	4.8%	9.8%	4.2%	13.2%
	NET D/E レシオ	82.5%	78.9%	80.6%	76.6%	101.2%	100.2%	80.7%	86.9%	77.3%	88.6%	78.4%
	基本的 1株当たり当期利益(EPS)※7	275.6円	156.8円	173.0円	164.3円	111.7円	△115.7円	130.2円	75.5円	316.6円	151.5円	525.4円
	1株当たり親会社所有者帰属持分(BPS)※7	2,582.1円	2,617.3円	2,789.9円	2,851.8円	2,727.5円	2,785.7円	2,861.2円	3,018.3円	3,440.3円	3,785.5円	4,205.6円
	1株当たり配当金(DPS)※7	120.0円	60.0円	60.0円	70.0円	35.0円	—	40.0円	40.0円	90.0円	50.0円	150.0円
	配当性向(DPR)	43.5%	38.2%	34.6%	42.5%	31.3%	—	30.7%	30.7%	28.4%	33.0%	28.5%
非財務	期末従業員数(連結)	34,605名	35,127名	35,805名	35,691名	36,332名	36,691名	36,587名	36,587名	38,254名	39,689名	40,640名
	CO2排出量 Scope 1(連結)	17.6万t-CO2	17.9万t-CO2	17.6万t-CO2	16.2万t-CO2	16.9万t-CO2	14.0万t-CO2	13.5万t-CO2	13.5万t-CO2	13.6万t-CO2	13.5万t-CO2	14.2万t-CO2
	Scope 2(連結)	32.4万t-CO2	31.3万t-CO2	32.6万t-CO2	31.1万t-CO2	29.0万t-CO2	25.5万t-CO2	26.7万t-CO2	26.7万t-CO2	24.6万t-CO2	28.0万t-CO2	30.4万t-CO2
	Scope 3※8※9	5,432.3万t-CO2	5,812.2万t-CO2	9,336.6万t-CO2	13,341.7万t-CO2	12,128.0万t-CO2	12,361.6万t-CO2	2,466.4万t-CO2	2,478.3万t-CO2	3,240.0万t-CO2	3,787.3万t-CO2	3,261.5万t-CO2

当社グループは2022年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。このため、2021年度の財務数値についても、IFRSに準拠して表示しています。2020年度以前の財務数値は日本基準となりますが、本レポートでは、IFRSと同様の「売上収益」「事業利益」などの用語を用いています。(2020年度以前については、日本基準に準拠した「売上高」「営業利益」などの値を「売上収益」「事業利益」などと記載しています。)IFRSの項目は日本基準では、「売上収益」は「売上高」に、「事業利益」は「営業利益」に、「税前利益」は「税金等調整前当期純利益」に、「親会社の所有者に帰属する当期利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」に、「資産合計」は「総資産」に、「資本合計」は「純資産」に、「1株当たり当期利益」は「1株当たり当期純利益」に、「親会社所有者帰属持分比率」は「自己資本比率」に該当します。

※1 2018年度より、航空宇宙およびガスタービン・機械の航空エンジン事業を「航空宇宙システム」、プラント・環境およびガスタービン・機械のエネルギー・船用関連事業を「エネルギー・環境プラント」へと報告セグメントを変更しました。2017年度以降を、変更後の報告セグメントに組み替えています。

※2 2021年度より、エネルギー・環境プラントおよび船舶海洋を「エネルギーソリューション&マリン」へと報告セグメントを変更しました。2020年度以降を、変更後の報告セグメントに組み替えています。

※3 2018年度より、精密機械から「精密機械・ロボット」に名称を変更しました。

※4 2022年度より、モーターサイクル&エンジンを「パワースポーツ&エンジン」へと報告セグメントを変更しました。

※5 2022年度より、投下資本の算出式を「期首・期末平均のNET有利子負債+期首・期末平均の自己資本」に変更しました。2021年度以降の数字について、変更後の算出式にて算出しています。

※6 2021年度までは税前ROIC、2022年度以降は税後ROICを記載しています。
税前ROIC=(税前当期利益+支払利息)÷投下資本(期首・期末平均のNET有利子負債+期首・期末平均の自己資本)
税後ROIC=(親会社の所有者に帰属する当期利益+支払利息×(1-実効税率))÷投下資本(期首・期末平均のNET有利子負債+期首・期末平均の自己資本)

※7 2017年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。なお、2016年度以前は当該株式併合実施後の基準で換算した数字を記載しています。

※8 集計範囲:2021年度まで川崎重工(単体)、川崎車両、カワサキモータースの合計、2022年度以降は、より正確な排出量とするため、近年、算定方法の変更や集計範囲の拡大を行っています。詳しくは当社Webサイト「サステナビリティ」の「ESGデータ」をご覧ください。

※9 Scope 3の集計範囲・算定方法の変更に伴い、2021～2023年度実績を遡って修正しています。